[image: image1.png]

Муниципальное  учреждение отдел образования администрации

Нагайбакского муниципального  района Челябинской области

Приказ № 181
                                                                                                от   12.11.2012г.

Об организации и проведении

 районного конкурса

«Педагог года в дошкольном образовании»

              В рамках реализации национального проекта «Образование», в соответствии с планом работы отдела образования на март месяц, с целью утверждения приоритетности дошкольного образования, формирования общественного представления о творчески работающих воспитателях, приказываю:

     1.Провести  районный конкурс «Педагог года в дошкольном образовании»  12 декабря 2012 года.

    2. Положение  районного конкурса «Педагог года в дошкольном образовании»  - утвердить   /приложение № 1/.
     3. Состав оргкомитета районного конкурса – утвердить /приложение № 2/.

     4. Заведующим МДОУ:

· направить для участия в конкурсе педагогов, членов оргкомитета,

жюри;

· информировать отдел образования о своем участии в конкурсе в срок

     до 16 ноября 2012 года.

      7. Методическому  кабинету:

      7.1. Обеспечить организацию и проведение конкурса.

      8. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста отдела образования Корсакову Е.Ф.

Начальник МУотдела образования

Администрации Нагайбакского

муниципального района:______________Л.Ю.Кобелева
Исп. Тугалева Н.М.
Разослать:

1 в дело

1 – исполнителю

29 – ДОУ

4- МОУ «Начальная школа-детский сад»

  Приложение № 1

к  приказу МУ отдела образования

№ 181 от 12 ноября 2012 года
Утверждаю:

Начальник МУ Отдела образования

____________Л.Ю.Кобелева

Положение

о проведении в 2012 году районного конкурса

«Педагог года в дошкольном образовании»

1. Общие положения

1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения в 2012 году районного конкурса «Педагог года в дошкольном образовании» (далее именуется конкурс).

2. Конкурс  направлен на развитие творческой деятельности педагогических работников системы   дошкольного образования, поддержку новых технологий в организации образовательного процесса, рост профессионального мастерства педагогических  работников системы дошкольного образования,  создания  возможностей для самореализации и раскрытия творческого потенциала  педагогических работников системы   дошкольного образования.

3. Основные задачи конкурса:

   1. Выявление и поддержка инновационных методов,  средств и технологий дошкольного образования;

   2. Развитие творческой инициативы педагогических работников системы   дошкольного образования, повышение профессионального мастерства педагогических работников системы;

   3. Создание возможностей для самореализации и раскрытия творческого потенциала педагогических работников дошкольного образования;

    4. Выявление талантливых педагогических работников системы   дошкольного образования, их поддержка и поощрение;

   5. Распространение лучших образцов профессионального опыта педагогических работников системы   дошкольного образования  Нагайбакского района.

4. Конкурс является региональным этапом Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России»

П. Организаторы и участники конкурса

  5.  Организаторами конкурса является МУ отдел образования администрации Нагайбакского муниципального района.

6. Участниками конкурса являются педагогические работники муниципальных  дошкольных образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образования, расположенных на территории Нагайбакского района (далее именуются — педагогические работники).

7. К участию в конкурсе допускаются педагогические работники, основным местом работы которых являются муниципальные дошкольные образовательные учреждения, реализующие программы дошкольного образования (далее именуются — образовательные учреждения).

Выдвижение кандидатов на конкурс может осуществляться с учетом настоящего Положения:

   - Советом педагогов ДОУ;

   - администрацией ДОУ;

   - посредством самовыдвижения.

Работники образовательных учреждений, занимающие руководящие должности, имеют право на участие в конкурсе при условии ведения ими образовательной работы с детьми.

8. К участию в конкурсе не допускаются педагогические работники, имеющие дисциплинарные взыскания, у которых имели место случаи детского травматизма за пятилетний период, предшествующий конкурсу, подтвержденные соответствующими документами.

III  Основные функции организатора, оргкомитета и жюри конкурса

9. Организаторы конкурса:

 1) Образуют организационный комитет (далее именуется — оргкомитет) и жюри;

 2) Рассматривают и разрешают спорные ситуации, возникающие в ходе подготовки и организации конкурса;

 10. В состав жюри входят представители отдела образования, дошкольных учреждений.

11. Оргкомитет конкурса обеспечивает организационные, координационные условия проведения конкурса на всех этапах:

   1) Формирует  конкурсные задания;

   2) Устанавливает максимальный балл по каждому критерию оценки участников конкурса на каждом этапе конкурса;

   3) Вносит предложения по составу жюри конкурса;

   4)  Регистрирует участников конкурса и осуществляет сбор конкурсных материалов;

   5) Проводит экспертизу соответствия представленных конкурсных материалов требованиям настоящего Положения;

   6) Устанавливает даты проведения каждого этапа конкурса и информирует участников конкурса;

   7) Готовит (по возможности) необходимые реквизиты и оборудование для проведения второго этапа конкурса, доводит информацию до участников конкурса;

   8) Обеспечивает работу жюри конкурса;

   9) Организует торжественное мероприятие в последний день конкурса для проведения чествования участников и награждения победителя.

12. Жюри конкурса оценивает достижения участников конкурса в профессиональной и общественной деятельности, выбирает победителей.

IУ. Порядок проведения конкурса

13. На конкурс от каждого дошкольного учреждения района  выдвигается по одному участнику.

14. Дошкольные учреждения в срок до 01 декабря 2012 года представляют в оргкомитет конкурсные материалы участника конкурса:

   1) Заявление от педагогического работника на участие в конкурсе;

   2) Информационную карту участника конкурса;

   3) Представление от дошкольного учреждения;

   4) Эссе « Моя педагогическая инициатива»;

   5) Представление  развивающей среды группы (мультимедийная презентация на CD – диске, объем не более 20 слайдов);

   6) Заявку на проведение занятия 2 этапа конкурса.

   15. Конкурс проводится в два этапа:

    1 этап отборочный (заочный) с 12 ноября по 01 декабря 2012 года. Проводится по представленным конкурсным  материалам;

    2 этап  финальный 12 декабря 2012 года. Проводится открытое занятие на базе муниципального дошкольного образовательного учреждения  детский сад № 2

с. Фершампенуаз, творческая презентация.

16. Критериями отбора на 1 этапе являются:

  - наличие полного пакета документов в соответствии с пунктом 14  настоящего Положения;

  - своеобразие и новизна педагогического опыта;

  - обоснованность выдвигаемых педагогических принципов и подходов;

  - ориентированность опыта на конкретный практический результат;

  - логичность изложения;

  - креативность.

17. Критериями отбора на 2 этапе являются:

  - методическая компетентность (соответствие содержания, методов и приемов возрасту детей);

  - умение  заинтересовать группу детей выбранным содержанием;

  - оригинальность организации и выбора содержания занятия;

  - умение удерживать интерес детей на протяжении всего занятия;

  - адекватность  стиля взаимодействия с детьми группы;

  - организация взаимодействия/сотрудничества детей группы;

  - учет и поддержка активности и инициативности детей на занятии;

  - общая культура.

18. Критериями отбора на З этапе являются:

   При оценке творческой презентации:

- актуальность представленной работы;

- практическая значимость представленной работы;

- инновационный характер представленного опыта работы;

- логичность построения представленной работы;

- соответствие содержания заявленной теме;

- общая культура;

19. Все критерии оцениваются по пятибалльной системе.

20. Жюри определяет победителей финального этапа конкурса. Решение жюри принимается простым большинством голосов от общего числа присутствующих членов жюри. Председатель жюри обладает правом решающего голоса. Решение жюри оформляется протоколом.

21. Победителями финального конкурса становятся педагоги, показавшие наивысшие результаты работы.

V. Награждение победителей.

22. По итогам конкурса выявляется абсолютный победитель конкурса  «Педагог года в дошкольном образовании»

Приложение № 2

к  приказу МУ отдела образования

№ 181 от 12 ноября  2012 года

Утверждаю:

Начальник МУ Отдела образования

____________Л.Ю.Кобелева

Состав оргкомитета районного конкурса «Педагог года в дошкольном образовании»

Состав оргкомитета.

1. Корсакова Е.Ф.

2. Тугалева Н.М.

                       Жюри:

Председатель: Л.Ю.Кобелева – начальник отдела образования
Зам.председателя: А.Ж.Сайфулин– и.о. директора  МОУ ДПО «МИМЦ»

    Члены:         Е.Ф. Корсакова – ведущий специалист отдела образования
                          Л.А.Линник - специалист отдела образования
                          З.Ф.Бидянова - заведующая МДОУ д/с п. Кассельский

                         Р.Г.Искандырова  - воспитатель МДОУ д/с п. Балканы
                         С.Н.Лебедева – заведующий МДОУ д/с п. Арсинский
Начальник МУ отдела образования

 администрации Нагайбакского

муниципального района                                                Л.Ю.Кобелева

[image: image2.png]

Муниципальное  учреждение отдел образования администрации

Нагайбакского муниципального  района Челябинской области

Приказ №  182
от 12 ноября  2012 года

О проведении семинара

         В соответствии с планом работы МОУ ДПО «МИМЦ на 2011-2012 учебный год, приказываю:

1. Провести 14  ноября 2012г. на базе отдела образования администрации Нагайбакского муниципального района в 10.00 семинар педагогических работников - участников конкурса по подготовке и проведению муниципального конкурса «Педагог года в дошкольном образовании»

 2. Программу семинара - утвердить /приложение 1/.

3.  Руководителям дошкольных образовательных учреждений:

     -Довести до сведения педагогических работников - участников  конкурса о сроках и условиях проведения семинара.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Корсакову Е.Ф. – ведущего специалиста отдела образования администрации Нагайбакского муниципального района.

Начальник МУ отдела образования

 администрации Нагайбакского

муниципального района                                                Л.Ю.Кобелева
Разослать:

1 в дело

1 – исполнителю

29 – ДОУ

4- МОУ «Начальная школа-детский сад»

Приложение

К приказу МУ отдела образования

№  182 от 12.11.2012г.
Утверждаю:

Начальник МУ Отдела образования

____________Л.Ю.Кобелева
                                              Программа семинара

	№ п/п
	Содержание работы
	Ответственные
	Время

	1
	О порядке проведения муниципального конкурса «Педагог года в дошкольном образовании»

 в 2011-2012 учебном году
	Корсакова Е.Ф -ведущий специалист отдела образования
	15 минут

	2
	Положение о проведении конкурса
	Тугалева Н.М.- методист МОУ ДПО «МИМЦ»
	50 минут

	3
	Теоретические и методические основы обобщения педагогического опыта

	6
	Требования к оформлению документов

	7.
	Подведение итогов семинара

_1414302513.doc
[image: image1.png]

_1393129360.doc
[image: image1.png]